Estado do Ceani

Cânara fuí unicipat dc Lintmi{ç
Dialogo, Compromisso e Trabalho.

A/ r
REQUERIMENTO N.'/] b.!_I2023-YEREADOR JOSE TORRES DE MO

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental em vigor, vem respeitosamente requerer ao Exmo. Sr. Chefe do

Poder Executivo Municipal, José Maria de Oliveira Lucena, a Secretária Municipal

para Assuntos do Gabinete do Prefeito, Andrea de Holanda Lucena, e ao

Superintendente Municipal de Trânsito, Hilário de Andrade Maia, solicitando a

realização de um estudo técnico voltado a implantação de um semáforo no

encontro das Ruas Dr. Gaspar de Oliveira com Manfredo de Oliveira.

Tal solicitação se faz necessária tendo em vista, que a referida rua é

pavimentada e recebe um grande fluxo de veÍculos que vêm da Chapada do

Apodi e das comunidades, Jenipapero; Sítio Saquinho; Várzea do Cobra; Sítio

Marquinhos e Bom Nome; é de grande importância para a cidade, pois é uma

das vlas que dá acesso ao Centro do município, sendo bastante movimentada

por automóveis e pedestres. A falta de um semáforo nesta via tem gerado

preocupação e riscos para os usuários, uma vez gue muitos motoristas trafegam

em alta velocidade.

Nesse sentido, a implantação de um semáforo no cruzamento das ruas Dr.

Gaspar de Oliveira com Manfredo de Oliveira, é de extrema importância para

garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e visitantes que transitam

pela região. Além disso, um estudo técnico permitiria avaliar qual o melhor tipo

Ru8 Cel. MalveiÍ8 2266 - Cenro - PABX (8E) 34234t40/ fAX (tt) 3423-3006/ GAB (8E) 423-407E
CNPJ 01.836.913/000 | {5 -CEP: ó293GO00

I
I
I PROTOCOLO

0 / li{AR. 2023

Lrmo 0o 0Câmaia ,\lun I

PROTOCOLO

Respons-rvál

F
I

Limoeiro do Norte,06 de março de2O23.

Estado do Ceaní

Cârrura tulanicipt fe Limmiro do Tbru
Dialogo, Compromisso e Trabalho.

de regulamentação a ser utilizado, levando em conta as caracterÍsticas da via e o

fluxo de veículos.

Por fim, reitero a importância da implantação de um semáforo no

cruzamento das Ruas Dr. Gaspar de Oliveira com Manfredo de Oliveira, na

certeza do atendimento da solicitação, apresento a V. Exa. protestos de estima e

elevado apreço.

Atenciosamente,

\4- \--
L5 ^..9-1

.losó Torres de Moura Neto

dl, *r.--' - na*

Ao

Exmo. Sr.

Darlyson de Llma Mendes

Presldente da Câmara Municipal
Limoeiro do Norte - CE

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - PABX (8t) 34234140/ fAX (8E) 3423-3m6/ cAB (tE) 423-4078
CNPJ 0 1.E36.9 I 3/0001 -05 -CEP: 62930-000